
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 8 iulie 2008

de numire a patru membri și a patru membri supleanți francezi în cadrul Comitetului Regiunilor

(2008/624/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 263,

având în vedere propunerea guvernului francez,

întrucât:

(1) La 24 ianuarie 2006, Consiliul a adoptat Decizia
2006/116/CE de numire a membrilor și a membrilor
supleanți ai Comitetului Regiunilor pentru perioada
26 ianuarie 2006-25 ianuarie 2010 (1).

(2) Un post de membru a devenit vacant ca urmare a
decesului domnului Raymond FORNI. Trei posturi de
membri au devenit vacante ca urmare a încheierii
mandatelor domnului Jean PUECH, doamnei Juliette
SOULABAILLE și domnului Michel THIERS. Două posturi
de membri supleanți în cadrul Comitetului Regiunilor au
devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor
doamnei Carola JORDA-DEDIEU și domnului Jean-Pierre
TEISSEIRE. Două posturi de membri supleanți în cadrul
Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a
numirii domnului Pierre HUGON și a domnului
Christophe ROUILLON în calitate de membri în cadrul
Comitetului Regiunilor,

DECIDE:

Articolul 1

Se numesc în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada
rămasă a mandatului, respectiv până la 25 ianuarie 2010:

(a) în calitate de membri:

— domnul Pierre HUGON, vice-président du Conseil général
de la Loire (schimbare de mandat);

— domnul Pierre MAILLE, président du Conseil général du
Finistère;

— domnul René SOUCHON, président du Conseil régional
d’Auvergne;

— domnul Christophe ROUILLON, maire de Coulaines
(schimbare de mandat);

și

(b) în calitate de membri supleanți:

— domnul Jean-Michel DACLIN, adjoint au maire de Lyon;

— doamna Rose-Marie FALCQUE, maire d’Azerailles;

— doamna Rachel PAILLARD, maire de Bouzy;

— domnul Jean-Louis TOURENNE, président du Conseil
général d’Ille-et-Vilaine.

ROL 201/68 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.7.2008

(1) JO L 56, 25.2.2006, p. 75.



Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 8 iulie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele
C. LAGARDE

RO30.7.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 201/69


